
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

г. Комсомольск-на-Амуре 

 

Об утверждении муниципальной программы 
 «Развитие отрасли «Культура» в Комсомольском 
 муниципальном районе Хабаровского края»  
 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

района от 03.07.2023 № 547 «Об утверждении порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Комсомольского муниципального 

района Хабаровского края, их формирования и реализации и порядка 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Комсомольского муниципального района Хабаровского края» (в ред. 

постановления от 03.11.2023 № 879) администрация Комсомольского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

отрасли «Культура» в Комсомольском муниципальном районе Хабаровского 

края».  

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике 

муниципальных правовых актов Комсомольского муниципального района 

Хабаровского края и на официальном сайте администрации Комсомольского 

муниципального района Хабаровского края. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района по социальным 

вопросам Лавриенко М.И. и отдел культуры администрации 

муниципального района (Томских А.В.). 

  

 

 

Глава муниципального района                                                     И.В. Касаткин                                    

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 
к постановлению администрации 
Комсомольского муниципального 
района Хабаровского края 
 
от ________________№_______ 

 

СВЕДЕНИЯ 
 

об индикаторах (показателях) муниципальной программы  
«Развитие отрасли «Культура» в Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края» 

 
№ 

п/п 

Наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок  

реали-

зации 

Непосредственный резуль-

тат (краткое описание) 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение индикатора (показателя) 

Теку-

щий 

год  

Период реализации Программы  

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.     Реализация регионального проекта  

 

1.1. Государственная под-

держка отрасли культура 

отдел куль-

туры 

2026-2030 Оказание государственной 

поддержки лучшим работ-

никам сельских учрежде-

ний культуры 

 

1.1.1. Количество работников сельских учреждений культуры и количество учреждений 

культуры,  получивших государственную поддержку 

единиц 1 1 1 2 1 1 

2. Развитие культурно-досуговой деятельности и народного художественного творчества 

 

2.1. Организация районных 

фестивалей, конкурсов 

творчества коллективов 

отдел культуры, 
отдел по моло-
дежной поли-
тике, районный 

2026-2030 создание условий для удо-

влетворения запросов и ду-

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

художественной самодея-

тельности 

Совет ветеранов 
 

ховных потребностей насе-

ления, реализация их твор-

ческого потенциала 

2.1.1. Количество районных фестивалей, конкурсов творчества коллективов художе-

ственной самодеятельности 

единиц 5 5 5 5 5 5 

2.1.2. Количество участников районных фестивалей, конкурсов творчества коллективов 

художественной самодеятельности 

человек 750 755 760 765 770 775 

2.2. Осуществление мер по 

взаимодействию культур 

народов, проживающих 

на территории района, 

проведение Дней нацио-

нальных культур, обрядо-

вых праздников 

Отдел куль-

туры,  

2026-2030 

 
сохранение многонацио-

нальной культуры, разви-

тие межкультурных связей, 

повышение профессио-

нального уровня мастер-

ства 

 

2.2.1. Количество мероприятий по взаимодействию культур народов, проживающих на 

территории района, Дней национальных культур, обрядовых праздников 

единиц 3 3 3 3 3 3 

2.2.2. Количество участников мероприятий по взаимодействию культур народов, прожи-

вающих на территории района, Дней национальных культур, обрядовых праздни-

ков 

чело-

век 

115 120 125 130 140 145 

2.3. Сохранение, возрождение 

и развитие народных ху-

дожественных промыслов 

и ремесел 

Отдел куль-

туры,  

2026-2030 

 
содействие в обеспечении 

развития традиционного 

народного художествен-

ного творчества с учетом 

национальных особенно-

стей и традиций 

 

2.3.1. Количество мероприятий по сохранению, возрождению и развитию народных ху-

дожественных промыслов и ремесел 

единиц 1 1 1 1 1 1 

2.3.2. Количество участников мероприятий по сохранению, возрождению и развитию 

народных художественных промыслов и ремесел 

чело-

век 

80 85 90 95 100 105 

2.4. Фестиваль художествен-

ной самодеятельности, 

посвященный 90-летию со 

Отдел куль-

туры,  

2028 

 
повышение  культурного 

уровня жителей района 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дня образования Хабаров-

ского края 

2.4.1. Количество фестивалей художественной самодеятельности, посвященных 85-ле-

тию со дня образования Хабаровского края 

единиц 0 0 0 1 0 0 

2.4.2. Количество участников фестивалей художественной самодеятельности, посвящен-

ных 90-летию со дня образования Хабаровского края 

чело-

век 

0 0 0 120 0 0 

2.5. Фестиваль художествен-

ной самодеятельности, 

посвященный 100-летию 

со дня образования Ком-

сомольского муници-

пального района Хаба-

ровского края 

Отдел куль-

туры,  

2026 

 
повышение  культурного 

уровня жителей района 

 

2.5.1. Количество фестивалей художественной самодеятельности, посвященных 100-ле-

тию со дня образования Комсомольского муниципального района Хабаровского 

края 

единиц 0 1 0 0 0 0 

2.5.2 Количество участников фестивалей художественной самодеятельности, посвящен-

ных 100-летию со дня образования Комсомольского муниципального района Ха-

баровского края 

чело-

век 

0 120 0 0 0 0 

2.6. Обеспечение развития и 
укрепления материально-
технической базы муни-
ципальных домов куль-
туры в населенных пунк-
тах с числом жителей до 
50 тысяч человек 

Отдел культуры,  2026-2030 укрепление материально-
технической базы домов 
культуры, улучшение каче-
ства обслуживания жите-
лей района 

       

2.6.1. Количество муниципальных домов культуры, получивших современное оборудо-
вание 

единиц 2 2 2 1 1 1 

2.7. Развитие сети учреждений 
культурно-досугового 
типа 
 

Отдел культуры,  2026-2030 увеличение доли муници-
пальных учреждений куль-
туры, соответствующих со-
временным требованиям 
предоставления услуг 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.7.1. Доля муниципальных домов культуры, соответствующих современным требова-
ниям предоставления услуг, в общем количестве муниципальных домов культуры 
 

про-
центов 

95,4 97,7 97,7 97,7 97,7 97,7 

2.8. Повышение оплаты труда 

отдельных категорий ра-

ботников муниципальных 

учреждений  культуры 

(Расходы на оплату труда 

и начисления на выплаты 

по оплате труда работни-

ков муниципальных домов 

культуры) 

Отдел куль-

туры 

2026-2030 

 
достижение уровня сред-

ней заработной платы ра-

ботников учреждений куль-

туры 

 

2.8.1. Достижение уровня средней заработной платы работников учреждений культуры 

 

рублей 72 612 75 689 80 981 80 981 80 981 80 981 

2.9. Поощрение за достижение 

наилучших значений по-

казателей развития от-

расли культуры (лучшее 

культурно-досуговое 

учреждение) 

Отдел куль-
туры 

2026-2030 Оказание поддержки луч-

шим культурно-досуговым 

учреждениям культуры  

 

2.9.1. Количество культурно-досуговых учреждений, поощренных за достижение 

наилучших показателей развития отрасли культуры 

единиц 1 0 1 0 1 0 

3. Поддержка деятельности общественных музеев 

3.1. 
Создание и поддержка об-

щественных музеев 

Отдел куль-
туры 

2026-2030 Оказание поддержки об-

щественным музеям учре-

ждений культуры  

 

3.1.1. 
Количество мероприятий в общественных музеях 

 
единиц 0 4 4 4 4 4 

3.1.2. 
Количество посетителей в общественных музеях 

 
единиц 0 120 125 130 135 140 

4. Развитие библиотечного дела 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4.1. Государственная под-

держка отрасли культуры 

(модернизация библиотек в 

части комплектования 

книжных фондов библио-

тек муниципальных обра-

зований края) 

Отдел 

культуры 

 

2026-2030 пополнение и обновление 

библиотечных фондов биб-

лиотек, предоставление до-

ступа пользователям к но-

вым информационным ре-

сурсам 

 

4.1.1. Количество поступивших экземпляров актуальной и краеведческой литературы, 

изданий на нетрадиционных носителях 

экзем-

пляров 

890 890 890 890 890 890 

  

4.2. Оказание муниципальных 

библиотечных услуг 

Отдел 

культуры 

2026-2030 повышение качества биб-

лиотечных услуг 

 

4.2.1. Количество читателей в библиотеках чело-

век 

14000 14050 14100 14548 14548 14548 

4.2.2. Книговыдача единиц 134819 134900 134920 134950 134970 135000 

4.3.  Развитие материально-

технической базы, сохра-

нение библиотечных фон-

дов  

Отдел 

культуры 

2026-2030 укрепление материально-

технической базы библио-

тек, улучшение качества 

обслуживания читателей, 

сохранение библиотечных 

фондов 

 

4.3.1. Количество библиотек, улучшивших материально-техническую базу единиц 3 3 3 3 3 3 

4.4. Поощрение за достижение 

наилучших значений по-

казателей развития от-

расли культуры (конкурс 

творческих проектов му-

ниципальных учреждений 

культуры) 

Отдел 

культуры 

2026-2030 Оказание поддержки луч-

шим культурно-досуговым 

учреждениям культуры 

 

4.4.1. Количество библиотек, победивших в конкурсе творческих проектов муниципаль-

ных учреждений культуры 

единиц 1 1 1 1 1 1 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4.5. Поощрение за достижение 

наилучших значений по-

казателей развития от-

расли культуры (лучшая 

библиотека года) 

Отдел 

культуры 

2026-2030 Оказание поддержки луч-

шим культурно-досуговым 

учреждениям культуры 

 

4.5.1. Количество библиотек, поощренных за достижение наилучших показателей разви-

тия отрасли культуры 

единиц 1 0 1 0 1 0 

4.6. Повышение оплаты труда 

отдельных категорий ра-

ботников муниципальных 

учреждений культуры 

(Расходы на оплату труда 

и начисления на выплаты 

по оплате труда работни-

ков муниципальных биб-

лиотек) 

Отдел 

культуры 

2026-2030 достижение уровня сред-

ней заработной платы ра-

ботников учреждений 

культуры 

 

4.6.1. Достижение уровня средней заработной платы работников учреждений культуры рублей 72 612 75 689 80 981 80 981 80 981 80 981 

5. Поддержка молодых талантов в сфере художественного творчества 

5.1. Направление победителей 

и лауреатов различных 

конкурсов для участия в 

краевых, всероссийских, 

международных фестива-

лях, конкурсах, концертах 

Отдел 

культуры 

2026-2030 

 
создание дополнительных 

стимулов для творчества 

одаренных детей и моло-

дежи 

 

5.1.1. Количество победителей и лауреатов различных конкурсов, направленных для 

участия в краевых, всероссийских, международных фестивалях, конкурсах, кон-

цертах 

чело-

век 

12 13 14 15 15 15 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5.2. Проведение районных 

конкурсов, смотров, вы-

ставок детского творче-

ства учащихся муници-

пальных образовательных 

учреждений дополнитель-

ного образования детей 

Отдел куль-

туры 

2026-2030 создание условий для твор-

ческого обмена и профес-

сионального становления 

одаренных детей и моло-

дежи 

 

5.2.1. Количество районных конкурсов, смотров, выставок детского творчества уча-

щихся муниципальных образовательных учреждений дополнительного образова-

ния детей 

единиц 2 2 2 2 2 2 

5.2.2. Количество участников районных конкурсов, смотров, выставок детского творче-

ства учащихся муниципальных образовательных учреждений дополнительного 

образования детей 

чело-

век 

35 40 45 50 55 60 

6. Правовое информирование населения в сфере профилактики правонарушений   

6.1. Проведение акций по 

правовому информи-

рованию населения в 

сфере профилактики 

правонарушений 

Отдел культуры 2026-2030 

 
повышение  просветитель-

ского уровня жителей рай-

она 

 

6.1.1. Количество акций по правовому информированию населения в сфере профилак-

тики правонарушений 

единиц 1 1 1 1 1 1 

6.1.2. Количество участников акций по правовому информированию населения в сфере 

профилактики правонарушений 

чело-

век 

45 45 45 45 50 50 

 

 

_________  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной  

программе «Развитие отрасли 

«Культура» в Комсомольском 

муниципальном районе Хаба-

ровского края» 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

муниципальной программы «Развитие отрасли «Культура» 
 в Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края» 

 
 
 

№ 

п/п 

Наименование Источники   

финансирования 

Оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа «Развитие отрасли 

«Культура» в Комсомольском муниципальном 

районе Хабаровского края»     

Всего  128 521,45 113 903,93 32 810,73 33 977,36 35 295,73 344 509,20 

бюджет муниципаль-

ного района  
24 028,85 24 083,10 25 072,35 25 929,44 26 925,89 126 039,63 

бюджет сельских по-

селений 
- - - - - - 

краевой бюджет 
104 492,60 89 820,83 7 738,38 8 047,92 8 369,84 218 469,57 

1. Реализация федерального проекта «Cемей-

ные ценности и инфраструктура культуры» 

Всего  - - - - - - 

бюджет муниципаль-

ного района 
- - - - - - 

краевой бюджет 
- - - - - - 

1.1. Государственная поддержка отрасли культу-

ры  

Всего  - - - - - - 

бюджет муниципаль-

ного района 
- - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Развитие культурно-досуговой деятельности 

и народного художественного творчества 

Всего  98 146,11 82 911,12 600,00 500,00 500,00 182 657,23 

бюджет муниципаль-

ного района  
927,33 531,04 600,00 500,00 500,00 3 058,37 

бюджет сельских по-

селений 
- - - - - - 

краевой бюджет 
97 218,78 82 380,08 - - - 179 598,86 

2.1. Организация районных фестивалей, конкур-

сов творчества коллективов художественной 

самодеятельности 

Всего  420,00 420,00 420,00 420,00 420,00 2 100,00 

бюджет муниципаль-

ного района  
420,00 420,00 420,00 420,00 420,00 2 100,00 

краевой бюджет - - - - - - 

2.2. Осуществление мер по взаимодействию 

культур народов, проживающих на террито-

рии района, проведение Дней национальных 

культур, обрядовых праздников 

Всего  
40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 200,00 

бюджет муниципаль-

ного района  
40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 200,00 

краевой бюджет - - - - - - 

2.3. Сохранение, возрождение и развитие народ-

ных художественных промыслов и ремесел 

Всего  40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 200,00 

бюджет муниципаль-

ного района  
40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 200,00 

краевой бюджет - - - - - - 

2.4. Фестиваль художественной самодеятельно-

сти, посвященный 90-летию со дня образова-

ния Хабаровского края 

Всего  - - 100,00 - - 100,00 

бюджет муниципаль-

ного района  
- - 100,00 - - 100,00 

краевой бюджет - - - - - - 

2.5. 

 

 

Фестиваль художественной самодеятельно-

сти, посвященный 100-летию со дня образо-

вания Комсомольского муниципального рай-

она Хабаровского края 

Всего  150,00 - - - - 150,00 

бюджет муниципаль-

ного района  
150,00 - - - - 150,00 

краевой бюджет - - - - - - 

2.6 

 

Обеспечение развития и укрепления матери-

ально-технической базы муниципальных До-

Всего  534,35 619, 50 - - - 1 153,85 

бюджет муниципаль- 26,79 31,04 - - - 57,83 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 мов культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 

 

ного района  

бюджет сельских по-

селений 
- - - - - - 

краевой бюджет 507,56 588,46 - - - 1 096,02 

2.7. Развитие сети учреждений культурно-

досугового типа 

Всего  25 053,69 - - - - 25 053,69 

бюджет муниципаль-

ного района 
250,54 - - - - 250,54 

краевой бюджет 24 803,15 - - - - 24 803,15 

2.8. Повышение оплаты труда отдельных катего-

рий работников муниципальных организаций 

в сфере культуры  (Расходы на оплату труда 

и начисления на выплаты по оплате труда 

работников муниципальных домов культуры) 

Всего  
71 908,07 81 791,62 - - - 153 699,69 

бюджет муниципаль-

ного района 
- - - - - - 

краевой бюджет 
71 908,07 81 791, 62 - - - 153 699,69 

2.9. Поощрение за достижение наилучших значе-

ний показателей развития отрасли культуры 

(лучшее культурно-досуговое учреждение) 

Всего  - - - - - - 

бюджет муниципаль-

ного района 
- - - - - - 

краевой бюджет - - - - - - 

3. Поддержка деятельности общественных му-

зеев 

Всего  100,00 30,00 30,00 30,00 30,00 220,00 

бюджет муниципаль-

ного района 
100,00 30,00 30,00 30,00 30,00 220,00 

краевой бюджет - - - - - - 

3.1. Создание и поддержка общественных музеев Всего  100,00 30,00 30,00 30,00 30,00 220,00 

бюджет муниципаль-

ного района 
100,00 30,00 30,00 30,00 30,00 220,00 

краевой бюджет       

4. Развитие библиотечного дела Всего 30 085,34 30 772,81 31 990,73 33 257,36 34 575,73 160 681,97 

бюджет муниципаль-

ного района 
22 811,52 23 332,06 24 252,35 25 209,44 26 205,89 121 811,26 

краевой бюджет 7 273,82 7 440,75 7 738,38 8 047,92 8 369,840 38 870,71 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.1. Государственная поддержка отрасли культу-

ры (модернизация библиотек в части ком-

плектования книжных фондов библиотек му-

ниципальных образований края) 

Всего  250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 1 250 000,0 

бюджет муниципаль-

ного района  
250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 1 250 000,0 

краевой бюджет 
- - - - - - 

4.2. Оказание муниципальных библиотечных 

услуг 

Всего  17 422,21 18 029,49 18 750,67 19 500,70 20 280,73 93 983,80 

бюджет муниципаль-
ного района 

17 422,21 18 029,49 18 750,67 19 500,70 20 280,73 93 983,80 

краевой бюджет - - - - - - 

4.3. Развитие материально-технической базы, со-

хранение библиотечных фондов  

Всего  75,00 75,00 75,00 75,00 75,00 375,00 

бюджет муниципаль-
ного района  

75,00 75,00 75,00 75,00 75,00 375,00 

краевой бюджет - - - - -  

4.4. Поощрение за достижение наилучших значе-

ний показателей развития отрасли культуры 

(конкурс творческих проектов муниципаль-

ных учреждений культуры) 

Всего  - - - - - - 

бюджет муниципаль-

ного района  
- - - - - - 

краевой бюджет 
- - - - - - 

4.5. Поощрение за достижение наилучших значе-

ний показателей развития отрасли культуры 

(лучшая библиотека года) 

Всего  - - - - - - 

бюджет муниципаль-

ного района  
- - - - - - 

краевой бюджет 
- - - - - - 

4.6 Повышение оплаты труда отдельных катего-

рий работников муниципальных организаций 

в сфере культуры (Расходы на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда ра-

ботников муниципальных библиотек) 

Всего  12 338,13 12 418,32 12 915,06 13 431,66 13 970,00 65 073,17 

бюджет муниципаль-

ного района 
5 064,31 4 977, 57 5 176,68 5 383,74 5 600,16 26 202,46 

краевой бюджет  
7 273,82 7 440,75 7 738,38 8 047,92 8 369,84 38 870,71 

5. Поддержка молодых талантов в сфере худо- Всего  150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 750,00 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

жественного творчества бюджет муниципаль-

ного района 
150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 750,00 

краевой бюджет - - - - - - 

5.1. Направление победителей и лауреатов раз-

личных конкурсов для участия в краевых, 

всероссийских, международных фестивалях, 

конкурсах, концертах 

Всего  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

бюджет муниципаль-

ного 

района  

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 500,00 

краевой бюджет - - - - - - 

5.2.  Проведение районных конкурсов, смотров, 

выставок детского творчества учащихся му-

ниципальных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей 

Всего  50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 250,00 

бюджет муниципаль-

ного района 
50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 250,00 

краевой бюджет - - - - - - 

6. Правое информирование населения в сфере 

профилактики правонарушений   

Всего  40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 200,00 

бюджет муниципаль-

ного 

района  

40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 200,00 

краевой бюджет - - - - - - 

6.1. Проведение акций по правому информирова-

нию населения в сфере профилактики право-

нарушений 

Всего  40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 200,00 

бюджет муниципаль-

ного 

района  

40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 200,00 

краевой бюджет - - - - - - 

 

____________________   



                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

                                                             к постановлению администрации  

                                                             Комсомольского муниципального  

                                                             района Хабаровского края 

                                                             от __________ № ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие отрасли «Культура» в Комсомольском 

муниципальном районе Хабаровского края» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 

 

 

 



 2 

                                                           

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие отрасли «Культура» в 

Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края» 

 

Ответственный 

исполнитель Программы 

отдел культуры администрации 

Комсомольского муниципального района 

Хабаровского края  

Соисполнители 

Программы 

ИМЦКиБО, детские музыкальные школы, отдел 

по молодежной политике и спорту; районный 

Совет ветеранов 

Цели Программы 

 

- развитие культурного потенциала территории 

муниципального района; 

- удовлетворение потребностей населения 

муниципального района в сфере культуры; 

- организация информационного 

противодействия распространению  

экстремисткой и иной деструктивной 

идеологии 

Задачи Программы - создание условий для организации досуга 

населения, развития творческого потенциала 

граждан, удовлетворения духовно-

нравственных  потребностей разных категорий 

жителей района; 

- развитие библиотечного дела, модернизация 

содержания библиотечных услуг, поддержка 

значимых библиотечных проектов; 

- развитие системы дополнительного 

образования детей в сфере культуры, 

расширение спектра услуг, содействие 

раскрытию молодых талантов; 

- повышение уровня патриотизма населения; 

- повышение эффективности совместных 

действий  по правому информированию 

населения в сфере профилактики 

правонарушений   

Основные мероприятия 

Программы 

 1. Реализация федерального проекта «Семейные 

ценности и инфраструктура культуры» 

национального проекта «Семья»; 

 2. Развитие культурно-досуговой деятельности и 

народного художественного творчества: 

 - организация районных фестивалей, конкурсов 

творчества коллективов художественной 

самодеятельности; 

 - сохранение и популяризация 



 3 

 культурного наследия народов России; 

 - привлечение ветеранских и молодежных 

организаций к воспитанию граждан в духе 

патриотизма, формирования в обществе 

неприятия экстремизма;  

 3. Поддержка деятельности общественных 

музеев; 

 4. Развитие библиотечного дела; 

 5. Поддержка молодых талантов в сфере 

художественного творчества; 

 6. Правое информирование населения в сфере 

профилактики правонарушений   

Целевые показатели 

(индикаторы) Программы 

- количество работников сельских учреждений 

культуры и количество учреждений культуры, 

получивших государственную поддержку; 

- количество муниципальных домов культуры, 

получивших современное оборудование; 

 - достижение уровня средней заработной платы 

работников учреждений культуры; 

- количество районных фестивалей, конкурсов 

творчества коллективов художественной 

самодеятельности;  

- количество участников районных фестивалей, 

конкурсов творчества коллективов 

художественной самодеятельности; 

- количество фестивалей художественной 

самодеятельности, посвященных 90-летию со 

дня образования Хабаровского края; 

- количество участников фестиваля 

художественной самодеятельности, 

посвященных 90-летию со дня образования 

Хабаровского края; 

- количество фестивалей художественной 

самодеятельности, посвященных 100-летию со 

дня образования Комсомольского района; 

- количество участников фестиваля 

художественной самодеятельности, 

посвященных 100-летию со дня образования 

Комсомольского района; 

- количество мероприятий по взаимодействию 

культур народов, проживающих на территории 

района, Дней национальных культур, 

обрядовых праздников; 

- количество участников мероприятий по 

взаимодействию культур народов, 



 4 

проживающих на территории района, Дней 

национальных культур, обрядовых праздников; 

- количество мероприятий по сохранению, 

возрождению и развитию народных 

художественных промыслов и ремесел; 

- количество участников мероприятий по 

сохранению, возрождению и развитию 

народных художественных промыслов и 

ремесел; 

- количество культурно-досуговых учреждений, 

поощренных за достижение наилучших 

показателей развития отрасли культуры; 

- количество мероприятий в общественных 

музеях; 

- количество посетителей в общественных 

музеях; 

- количество поступивших экземпляров 

актуальной и краеведческой литературы, 

изданий на нетрадиционных носителях; 

- количество читателей в библиотеках; 

- книговыдача; 

- количество библиотек, улучшивших 

материально-техническую базу; 

- количество библиотек, победивших в 

конкурсе творческих проектов муниципальных 

учреждений культуры; 

- количество библиотек, поощренных за 

достижение наилучших показателей развития 

отрасли культуры; 

- достижение уровня средней заработной платы 

работников библиотек; 

- количество победителей и лауреатов 

различных конкурсов, направленных для 

участия в краевых, всероссийских, 

международных фестивалях, конкурсах, 

концертах; 

- количество районных конкурсов, смотров, 

выставок детского творчества учащихся 

муниципальных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей; 

- количество участников районных конкурсов, 

смотров, выставок детского творчества 

учащихся муниципальных образовательных 

учреждений дополнительного образования 

детей;  



 5 

- количество акций по правовому 

информированию населения в сфере 

профилактики правонарушений; 

- количество участников акций по правовому 

информированию населения в сфере 

профилактики правонарушений 

Подпрограммы отсутствуют 

Этапы и сроки  и  

реализации Программы 

Программа реализуется в один этап: 2026-2030 

годы 

 

Финансовое обеспечение 

реализации Программы 

Общий объем финансирования Программы 

составит  344 509,20 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 128 521,45 тыс. рублей; 

2027 год –  113 903,93 тыс. рублей;           

2028 год – 32 810,73 тыс. рублей; 

2029 год – 33 977,36 тыс. рублей; 

2030 год – 35 295,73 тыс. рублей. 

Конечный результат 

реализации Программы 

- количество работников сельских учреждений 

культуры и количество учреждений культуры, 

получивших государственную поддержку 

составит 6 единиц; 

- количество муниципальных домов культуры, 

получивших современное оборудование 

составит 7 единиц; 

 - достижение уровня средней заработной платы 

работников учреждений культуры составит 

80 981 рубль; 

- количество районных фестивалей, конкурсов 

творчества коллективов художественной 

самодеятельности составит 25 единиц;  

- количество участников районных фестивалей, 

конкурсов творчества коллективов 

художественной самодеятельности составит 

3125 человек; 

- количество фестивалей художественной 

самодеятельности, посвященных 90-летию со 

дня образования Хабаровского края составит 1 

единицу; 

- количество участников фестиваля 

художественной самодеятельности, 

посвященных 90-летию со дня образования 

Хабаровского края составит 130 человек; 

- количество фестивалей художественной 

самодеятельности, посвященных 100-летию со 

дня образования Комсомольского района 



 6 

составит 1 единицу; 

- количество участников фестиваля 

художественной самодеятельности, 

посвященных 100-летию со дня образования 

Комсомольского района составит 160 человек; 

- количество мероприятий по взаимодействию 

культур народов, проживающих на территории 

района, Дней национальных культур, 

обрядовых праздников составит 15 единиц; 

- количество участников мероприятий по 

взаимодействию культур народов, 

проживающих на территории района, Дней 

национальных культур, обрядовых праздников 

составит 660 человек; 

- количество мероприятий по сохранению, 

возрождению и развитию народных 

художественных промыслов и ремесел 5 

единиц; 

- количество участников мероприятий по 

сохранению, возрождению и развитию 

народных художественных промыслов и 

ремесел составит 475 человек; 

- количество культурно-досуговых учреждений, 

поощренных за достижение наилучших 

показателей развития отрасли культуры 

составит 2 единицы; 

- количество мероприятий в общественных 

музеях составит 20 единиц; 

- количество посетителей в общественных 

музеях составит 650 человек; 

- количество поступивших экземпляров 

актуальной и краеведческой литературы, 

изданий на нетрадиционных носителях  

ежегодно составит 890 экземпляров; 

 - количество читателей в библиотеках за 

период реализации программы  составит 14548 

человек; 

- книговыдача за период реализации программы  

увеличится на 181 экземпляр; 

- количество библиотек, улучшивших 

материально-техническую базу за период 

реализации программы  составит  15 единиц; 

- количество библиотек, победивших в 

конкурсе творческих проектов муниципальных 

учреждений культуры за период реализации 



 7 

программы  составит 5 единиц; 

- количество библиотек, поощренных за 

достижение наилучших показателей развития 

отрасли культуры за период реализации 

программы  составит 2 единицы; 

- достижение уровня средней заработной платы 

работников учреждений культуры в размере 

80 981 рубль; 

- количество победителей и лауреатов 

различных конкурсов, направленных для 

участия в краевых, всероссийских, 

международных фестивалях, конкурсах, 

концертах за период реализации программы  

составит 72 человека; 

- количество районных конкурсов, смотров, 

выставок детского творчества учащихся 

муниципальных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей за период 

реализации программы  ежегодно составит 2 

единицы; 

- количество участников районных конкурсов, 

смотров, выставок детского творчества 

учащихся муниципальных образовательных 

учреждений дополнительного образования 

детей за период реализации программы  

составит 250 человек;  

- количество акций по правому 

информированию населения в сфере 

профилактики правонарушений за период 

реализации программы  составит 5 единиц; 

- количество участников акций по правому 

информированию населения в сфере 

профилактики правонарушений за период 

реализации программы  составит 235 человек 

  
 
1. Характеристика текущего состояния работы учреждений 

культуры в Комсомольском муниципальном районе Хабаровского края 
 

Программа подготовлена в соответствии со Стратегией 

государственной культурной политики на период до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительством Российской Федерации от 

29.02.2016 № 326-р, программой Хабаровского края «Культура Хабаровского 

края», утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 

28 июня 2012г. № 216-пр.  



 8 

Деятельность органов местного самоуправления Комсомольского 

муниципального района Хабаровского края в сфере культуры направлена на 

реализацию задач по повышению доступности культурных услуг и качества 

жизни для всех групп населения, внимания к интересам населения в процессе 

формирования и предоставления услуг в различных видах культурной 

деятельности, а также на достижение показателей, установленных Указами и 

поручениями Президента Российской Федерации для отраслей социальной 

сферы.             

Отрасль культуры представлена 49 учреждениями культуры: центры 

славянской и нанайской культуры, информационно-методический центр 

культуры и библиотечного обслуживания, 22 библиотеки, 20 клубных 

учреждений, 4 образовательных учреждения дополнительного образования 

детей.  

Обеспеченность населения района муниципальными учреждениями 

культуры составляет 100 процентов. 

Основными направлениями развития отрасли «Культура» в 

Комсомольском муниципальном районе являются: 

1. Модернизация материально-технической базы и культурной 

инфраструктуры муниципальных учреждений культуры.  

Необходимо строительство домам культуры в селах Большая Картель и 

Хурба. Разработана проектно-сметная документация и получено 

положительное заключение экспертизы в краевом государственном 

бюджетном учреждении «Единая государственная экспертиза проектной 

документации и результатов инженерных изысканий Хабаровского края».  

2. Грантовая деятельность.       

 Большое значение в развитии отрасли «Культура» имеет реализация 

творческих проектов муниципальных учреждений культуры с привлечением 

внебюджетных источников.   

На первый конкурс 2026 года основного грантового конкурса на 

предоставление грантов Президента Российской Федерации на реализацию 

проектов в области культуры, искусства подают заявку 7 учреждений 

культуры. 

3. Реализация программы «Пушкинская карта».    

 Отделом культуры администрации муниципального района ведется 

активная работа по присоединению учреждений культуры  к проекту 

«Пушкинская карта», с целью привлечения молодежи к посещениям 

культурных мероприятий и осуществления вида деятельности, приносящий 

дополнительный доход.  

На территории муниципального района зарегистрировано 2 356 

человек в возрасте 14–22 лет.   

Работники муниципальных учреждений культуры проводят 

совместную работу с общеобразовательными учреждениями по оформлению 

учащимися пушкинских карт, посещают родительские собрания, готовят 

презентации, ролики-методички. 

 На сегодняшний день к программе «Пушкинская карта» подключено 



 9 

14 учреждений культуры.  

В районе действуют 22 первичные ветеранские организации. Вопросы 

проведения культурно-массовой работы, развития художественной 

самодеятельности пожилых людей, организация их досуга стали одним из 

направлений деятельности отдела культуры администрации муниципального 

района и муниципальных учреждений культуры. Ведется работа по 

подключению к оздоровительному, образовательному, досуговому проекту 

для граждан старшего возраста «Хабаровское долголетие». 

В районе стало традицией поздравление главой муниципального 

района ветеранов войны и труда – юбиляров (80, 85, 90, 95 и более лет). 

Отдел ЗАГС, администрации сельских поселений, муниципальные 

учреждения культуры ежегодно поздравляют семейные пары, достойно 

прожившие в браке 50, 55 и более лет. 

В целях поддержки талантливой молодежи традиционно проводятся 

фестиваль молодежи,  форумы, праздники, посвященные Дню молодежи. 

В целях повышения социального статуса семьи,  возрождения традиций 

семейного воспитания проводятся мероприятия, посвященные 

Международному дню семьи, Дню матери, Дню семьи, любви и верности. 

Учреждениями культуры организуются праздничные концерты, конкурсные 

и спортивные программы.  

Совместно с отделом ЗАГС, администрациями сельских поселений в 

муниципальных учреждениях культуры проводятся торжественные 

регистрации рождений и заключения браков. Стало традицией проведение 

акции «Родился ребенок – посади дерево». 

С целью повышения статуса замещающих семей на базе восьми 

муниципальных учреждений культуры работают клубы замещающих семей 

«Открытые сердца».  

Ежегодно оказывается содействие в проведении районного слета 

замещающих семей Комсомольского района.  

Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрации муниципального района организована работа с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении.  

Несовершеннолетние занимаются в кружках и клубах по интересам, 

привлекаются к участию в акциях, праздничных концертах. Специалисты 

муниципальных учреждений культуры принимают участие в 

профилактических рейдах.  

В период летних каникул муниципальными учреждениями культуры 

проводятся тематические и праздничные мероприятия. Летние каникулы 

открываются праздником, посвященным Международному дню защиты 

детей. Неотъемлемой частью летних программ является празднование 

государственных праздников и памятных дат.  

Муниципальными учреждениями культуры проводится работа по 

гармонизации межнациональных отношений. Организуются культурно-

просветительские мероприятия, направленные  на гармонизацию 



 10 

межнациональных отношений: календарные народные праздники,  

осуществляется поддержка деятельности фольклорных, самодеятельных 

коллективов и мастеров декоративно-прикладного искусства. 

На территории района библиотечное обслуживание населения 

представлено муниципальным учреждением культуры «Информационно-

методический центр культуры и библиотечного обслуживания» в составе 22-

х филиалов с единым документальным фондом,  централизованным 

комплектованием  и обработкой литературы. 

Библиотечный фонд включает издания в различных форматах и разных 

носителях: книги, периодику, аудиовизуальные и электронные документы. 

 Библиотечный фонд муниципальных библиотек составляет 150,00 тыс. 

экземпляров.  

22 библиотеки  подключены к сети «Интернет», что позволяет 

осуществлять библиотечное обслуживание на качественном уровне.  

Особое внимание уделяется поддержке одарённых детей, талантливой 

молодёжи и развитию детско-юношеского художественного творчества. 

В районе работает 3 музыкальные школы и школа искусств, 

реализуются 7 дополнительных предпрофессиональных образовательных 

программ, учитывающих возрастные и индивидуальные особенности 

обучающихся и направленных на выявление одаренных детей в области 

музыкального и изобразительного искусства.  

Школы обеспечены необходимой материально-технической базой, 

приобретаются музыкальные инструменты, нотная и методическая 

литература. 

В муниципальных учреждениях культуры и дополнительного 

образования детей работает 197 человек, из них специалистов культурно-

досуговой деятельности  – 103 человека, в том числе с высшим образованием 

– 56 человек, со средним профессиональным образованием – 38 человек.  

Ведется планомерная работа, направленная на повышение 

профессионального уровня работников муниципальных учреждений 

культуры.  

Разносторонняя и творческая работа муниципальных учреждений 

культуры района, их руководителей и специалистов получает высокую 

оценку на региональном уровне.  

2. Приоритеты и цели политики муниципального района в сфере 
культуры  

В рамках достижения цели и решения задач Программы 

предусмотрены меры, согласно которым, главным является развитие 

культурного потенциала территории муниципального района и  

удовлетворение потребностей населения муниципального района в сфере 

культуры. 

3. Прогноз конечных результатов реализации Программы  

Прогноз конечных результатов реализации Программы  включает в 
себя: 



 11 

- количество работников сельских учреждений культуры и количество 
учреждений культуры, получивших государственную поддержку составит 6 
единиц; 

- количество муниципальных домов культуры, получивших 
современное оборудование составит 7 единиц; 

 - достижение уровня средней заработной платы работников 
учреждений культуры составит 80 981 рубль; 

- количество районных фестивалей, конкурсов творчества коллективов 
художественной самодеятельности составит 25 единиц;  

- количество участников районных фестивалей, конкурсов творчества 
коллективов художественной самодеятельности составит 3125 человек; 

- количество фестивалей художественной самодеятельности, 
посвященных 90-летию со дня образования Хабаровского края составит 1 
единицу; 

- количество участников фестиваля художественной самодеятельности, 
посвященных 90-летию со дня образования Хабаровского края составит 130 
человек; 

- количество фестивалей художественной самодеятельности, 
посвященных 100-летию со дня образования Комсомольского района 
составит 1 единицу; 

- количество участников фестиваля художественной самодеятельности, 
посвященных 100-летию со дня образования Комсомольского района 
составит 160 человек; 

- количество мероприятий по взаимодействию культур народов, 
проживающих на территории района, Дней национальных культур, 
обрядовых праздников составит 15 единиц; 

- количество участников мероприятий по взаимодействию культур 
народов, проживающих на территории района, Дней национальных культур, 
обрядовых праздников составит 660 человек; 

- количество мероприятий по сохранению, возрождению и развитию 
народных художественных промыслов и ремесел 5 единиц; 

- количество участников мероприятий по сохранению, возрождению и 
развитию народных художественных промыслов и ремесел составит 475 
человек; 

- количество культурно-досуговых учреждений, поощренных за 
достижение наилучших показателей развития отрасли культуры составит 2 
единицы; 

- количество мероприятий в общественных музеях составит 20 единиц; 

- количество посетителей в общественных музеях составит 650 
человек; 

- количество поступивших экземпляров актуальной и краеведческой 
литературы, изданий на нетрадиционных носителях  ежегодно составит 890 
экземпляров; 

 - количество читателей в библиотеках за период реализации 
программы  составит 14548 человек; 

- книговыдача за период реализации программы  увеличится на 181 



 12 

экземпляр; 

- количество библиотек, улучшивших материально-техническую базу за 
период реализации программы  составит  15 единиц; 

- количество библиотек, победивших в конкурсе творческих проектов 
муниципальных учреждений культуры за период реализации программы  
составит 5 единиц; 

- количество библиотек, поощренных за достижение наилучших 
показателей развития отрасли культуры за период реализации программы  
составит 2 единицы; 

- достижение уровня средней заработной платы работников 
учреждений культуры в размере 80 981 рубль; 

- количество победителей и лауреатов различных конкурсов, 
направленных для участия в краевых, всероссийских, международных 
фестивалях, конкурсах, концертах за период реализации программы  
составит 72 человека; 

- количество районных конкурсов, смотров, выставок детского 
творчества учащихся муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей за период реализации программы  
ежегодно составит 2 единицы; 

- количество участников районных конкурсов, смотров, выставок 
детского творчества учащихся муниципальных образовательных 
учреждений дополнительного образования детей за период реализации 
программы  составит 250 человек;  

- количество акций по правому информированию населения в сфере 
профилактики правонарушений за период реализации программы  составит 
5 единиц; 

- количество участников акций по правому информированию населения 
в сфере профилактики правонарушений за период реализации программы  
составит 235 человек 

4. Сроки и этапы реализации Программы 

Программа реализуется в один этап: 2026 – 2030 год 

 

5. Сведения об индикаторах (показателях) Программы 

Перечень индикаторов (показателей) муниципальной программы с 

расшифровкой плановых значений по годам их реализации приведены в 

приложении № 1 к Программе.  

         6. Информация по финансовому обеспечению реализации 
Программы 

Планируемый объем финансовых ресурсов из средств бюджета 

муниципального района, необходимых для реализации муниципальной 

программы, составит Общий объем финансирования Программы составит  

344 509,20 тыс. рублей, в том числе: 

2026 год – 128 521,45 тыс. рублей; 

2027 год –  113 903,93 тыс. рублей;           

2028 год – 32 810,73 тыс. рублей; 



 13 

2029 год – 33 977,36 тыс. рублей; 

2030 год – 35 295,73 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение Программы в разрезе основных мероприятий 

приведено в приложении № 2 к Программе. 

 

7. Механизм реализации Программы 

Управление Программой и контроль ее эффективности 

осуществляются ответственным исполнителем программы - отделом 

культуры администрации муниципального района, а также муниципальным 

учреждением культуры «Информационно-методическим центром культуры и 

библиотечного обслуживания Комсомольского муниципального района» 

(далее – ИМЦК и БО), муниципальными образовательными учреждениями 

дополнительного образования в сфере культуры (далее – ДМШ).   

 В процессе реализации ответственный исполнитель Программы 

осуществляет следующие полномочия; 

- обеспечивает эффективное и целевое использование средств, 

выделяемых на ее реализацию; 

- организует размещение в средствах массовой информации и на 

официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе реализации 

Программы, достижении значений показателей (индикаторов), степени 

выполнения мероприятий Программы; 

- в установленные сроки направляет в отдел экономического 

развития и инвестиций администрации района, Финансовое управление 

администрации района сведения, необходимые для проведения оценки 

эффективности реализации Программы; 

- вносит предложения о внесении изменений в Программу; 

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные 

правовые акты, необходимые для реализации Программы; 

- запрашивает у соисполнителей отчеты и другую оперативную и 

аналитическую информацию, необходимую для проведения оценки 

эффективности реализации Программы; 

- несет ответственность за реализацию Программы; 

- ежегодно в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, 

готовит и представляет в отдел экономического развития и инвестиций 

администрации района годовой отчет о ходе реализации программы за 

отчетный год. 

Соисполнители Программы: 

- осуществляют реализацию мероприятий Программы; 

- обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых 

на реализацию мероприятий Программы; 

- представляют ответственному исполнителю Программы в срок 

до 10 февраля года, следующего за отчетным, отчет о выполнении 

мероприятий Программы за отчетный год; 

- представляют по запросу ответственному исполнителю 



 14 

Программы другую оперативную и аналитическую информацию, 

необходимую для проведения мониторинга Программы. 

Основным условием успешного выполнения Программы является 

эффективное сотрудничество всех вовлеченных в ее реализацию сторон. 

 

8. Основные риски реализации Программы 

Основные риски реализации Программы могут быть вызваны 

кризисными явлениями в экономике и снижением финансирования 

Программы. Снижение финансирования Программы может повлечь 

невыполнение отдельных мероприятий, что, в свою очередь, отразится на 

снижении уровня удовлетворённости от предоставляемых услуг. 

В целях управления указанными рисками предусматривается: 

- изменение мероприятий, показателей (индикаторов) и объемов 

финансирования Программы по годовым итогам Программы; 

- обеспечение эффективного взаимодействия ответственного 

исполнителя и участников Программы; 

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от 

динамики и темпов достижения поставленных целей; 

- информационное, организационно-методическое и экспертно-

аналитическое сопровождение проводимых мероприятий, освещение в 

средствах массовой информации процессов и результатов реализации 

Программы. 

 

9. Оценка эффективности реализации Программы 

Оценка эффективности реализации Программы проводится путем 

расчета интегральной оценки эффективности реализации Программы. 

Интегральная оценка эффективности реализации Программы проводится 

ответственным исполнителем ежегодно по итогам ее реализации в целях 

оценки вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие 

муниципального района.  

Для расчета интегральной оценки эффективности реализации 

Программы определяются: 

1) оценка степени достижения цели и решения задач Программы; 

2) оценка степени исполнения запланированного уровня расходов; 

3) оценка степени своевременности реализации мероприятий подпро-

грамм и (или) основных мероприятий Программы. 

Оценка степени достижения цели и решения задач Программы 

рассчитывается по формуле: 

( )
,

к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 +++

=


 
где: 

ДИ – показатель достижения плановых значений показателей 

(индикаторов) Программы; 

Ф – фактическое значение показателя (индикатора) Программы за 



 15 

отчетный период; 

П – планируемое значение достижения показателя (индикатора) Про-

граммы за отчетный период; 

к – количество показателей (индикаторов) Программы. 

В случае, когда уменьшение значения показателя (индикатора) 

является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются 

местами (например, Ф1 / П1 + П2 / Ф2 + ... ). 

Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов 

рассчитывается по формуле: 

БЛ = О / Л, 

где: 

БЛ – показатель исполнения запланированного уровня расходов; 

О – фактическое освоение средств по Программе в отчетном периоде; 

Л – планируемые расходы на реализацию Программы в отчетном 

периоде. 

В случае когда БЛ < 1 за счет экономии бюджетных средств при 

условии выполнения всех мероприятий и индикаторов (показателей), то 

считается, что БЛ = 1. 

В случае неосвоения средств бюджета муниципального района, 

источником финансового обеспечения которых явились поступившие в 

бюджет муниципального района в ноябре-декабре отчетного года средства 

краевого и (или) федерального бюджета, предоставленные муниципальному 

району в соответствии с правовыми актами Хабаровского края, Российской 

Федерации, соглашениями с краевыми, федеральными органами 

исполнительной власти, значение Л подлежит уменьшению на сумму 

вышеуказанных неосвоенных средств. Обоснования внесения в подсчет Л 

изменений отражаются ответственным исполнителем в пояснительной 

записке годового отчета о ходе реализации Программы. 

Оценка степени своевременности реализации мероприятий 

подпрограмм и (или) основных мероприятий Программы (далее – 

мероприятия Программы) осуществляется на основе показателей соблюдения 

установленных сроков начала и завершения реализации мероприятий 

Программы. 

Оценка степени своевременности реализации мероприятий Программы 

рассчитывается по формуле: 

( )
,

М2

ССЗССН
СС

фактфакт

м


+
=

 
где: 

ССм – показатель своевременности реализации мероприятий 

Программы; 

ССНфакт – количество мероприятий Программы, выполненных с 

соблюдением установленных сроков начала реализации; 

ССЗфакт – количество мероприятий Программы, завершенных с 

соблюдением установленных сроков; 



 16 

М – количество мероприятий Программы. 

В расчет принимаются: 

1) мероприятия Программы, реализуемые в текущем году, то есть 

плановые сроки начала и окончания их реализации соответствуют текущему 

году, за который проводится оценка эффективности реализации Программы; 

2) переходящие мероприятия Программы, если: 

- в Программе на весь период ее реализации предусмотрены 

мероприятия организационно-методического характера без финансирования 

(например, ежегодное проведение совещаний, конференций, заключение 

соглашений, организация работы комиссий), то выполнение этих 

мероприятий оценивается в соответствии с выполнением планов (графиков) 

работ ответственных исполнителей (соисполнителей), запланированных на 

текущий год; 

- в Программе на весь период ее реализации предусмотрено 

финансирование мероприятий Программы (например, ежегодное проведение 

текущих, капитальных ремонтов, укрепление материально-технической базы 

подведомственных учреждений, ежегодное предоставление субсидий и 

других видов поддержки), то выполнение этих мероприятий оценивается в 

соответствии с выполнением планов (графиков) работ ответственных 

исполнителей, соисполнителей, участников. 

Расчет интегральной оценки эффективности реализации Программы 

осуществляется по формуле: 

где:  

 

Ои – показатель интегральной оценки эффективности реализации 

Программы; 

ДИ – показатель достижения плановых значений показателей 

(индикаторов) Программы; 

БЛ – показатель исполнения запланированного уровня расходов 

краевого бюджета; 

ССм – показатель своевременности реализации мероприятий 

Программы. 

 По результатам оценки эффективности Программы могут быть 

сделаны следующие выводы: 

- эффективность находится на уровне запланированной – при Ои = 1; 

- эффективность повысилась – при Ои > 1; 

- эффективность снизилась – при Ои < 1. 
                                   __________________ 
 
 

Начальник отдела культуры                                                   А.В. Томских 

, СС 15 , 0 БЛ 25 , 0 ДИ 6 , 0 О м и  +  +  = 


	‎\\Fileserver\публикации на сайт\Культура\2026-2030\постановление 2025.doc‎
	‎\\Fileserver\публикации на сайт\Культура\2026-2030\ПРИЛОЖЕНИЕ 2026-2030.docx‎
	‎\\Fileserver\публикации на сайт\Культура\2026-2030\Приложение 2 2026-2030.doc‎
	‎\\Fileserver\публикации на сайт\Культура\2026-2030\паспорт Программы 2026-2030 сентябрь 2025.doc‎

